DISPENSA Nº 2021/000051

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II, da Lei 14.133/2021

O CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 12ª REGIÃO – PERNAMBUCO – CREF12/PE, com
sede à Rua Carlos de Oliveira Filho,135, Bairro do Prado, CEP: 50.720-230, inscrito no CNPJ/MF sob
o nº 03.956.986/0001-66, nesta cidade de Recife/PE, neste ato representado por seu presidente,
Exmo. Sr.  LÚCIO FRANCISCO ANTUNES BELTRÃO NETO, eleito pela Ata da Reunião Plenária
extraordinária de Eleição e posse 02/20019, da Diretoria em 16 de abril de 2019, inscrito no CPF/MF
sob o nº 060.463.374-29 e sob o RG nº 6.306.684 - SDS/PE, por intermédio do Departamento de
Compras, torna público que, realizará Chamada Pública, com critério de julgamento MENOR PREÇO
GLOBAL, nos termos Artigo Nº 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste
Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor
proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA
PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:

DIA 24/08/2021, ÀS 16:00 HORAS

REFERÊNCIAS DE HORÁRIO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF

ENDEREÇO PARA ENVIO DA PROPOSTAS E
DOCUMENTAÇÃO:

Rua Carlos de Oliveira Filho, 135 - Prado, Recife
- PE, 50720-230 ou contratos@cref12.org.br

LINK DO EDITAL: xxx

1. DO OBJETO

1.1  Constitui objeto desta Chamada Publica CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PUBLICIDADE PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS MIDIÁTICOS DESTINADOS A CAMPANHA PUBLICITÁRIA “DIA DO
PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA”, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES
NESTE TERMO DE REFERÊNCIA.

1.2 Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

1.2.1 – ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA;
1.2.2 – ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA;

2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento do CREF12/PE, para exercício de 2021, na classificação abaixo:

62.21.01.01.063 – Serviços de Publicidade Institucional.

3. DO VALOR ESTIMADO

3.2.1 - O valor global máximo aceitável para contratação será de R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais), podendo ser menor, à critério da empresa participante.

4.0. PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE
PREÇO/COTAÇÃO

4.1. A presente CHAMADA PUBLICA ficará ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, a
partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao e-
mail: contratos@cref12pe.org.br  ou na Rua Carlos de Oliveira Filho, 135 - Prado, Recife - PE,
50720-230, preferencialmente fazendo referência a DISPENSA Nº 2021/000051.

4.1.1 Limite para Apresentação da Proposta de Preços: DIA 24/08/2021, ÀS 16:00 HORAS

5. DA DOCUMENTAÇÃO PARA SER APRESENTADA DA PESSOA JURÍDICA

5.1. QUANTO A HABILITAÇÃO JURÍDICA:
a) Registro comercial, no caso de empresa individual, acompanhado da cédula de identidade do
titular;
b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, no caso de
Sociedade Comercial e, em se tratando de Sociedade por Ações, acompanhado de documentos de
eleição dos seus administradores;
c) Ato constitutivo devidamente registrado no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas
tratando-se de sociedades civis, acompanhado de prova da diretoria em exercício;
d) Inscrição do Ato Constitutivo no caso de Sociedades Civis, acompanhado de prova de Diretoria
em exercício.

5.2. QUANTO A REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:
a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ);
b) A inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao
domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto
contratual;
c) Certificado de Regularidade para com o FGTS, expedido pela Caixa Econômica Federal;

mailto:contratos@cref12pe.org.br

d) Certidão Negativa de Débitos emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, comprovando
a regularidade de situação para com a Seguridade Social e tributos federais;
e) Quanto a Fazenda Municipal:
e1) Certidão Negativa de Débitos, da Sede do Licitante, dentro do prazo de validade;
e2) Certidão Negativa de Dívida Ativa, da Sede do Licitante, dentro do prazo de validade;
f) Certidão de Regularidade Fiscal da Fazenda Estadual, ou equivalente, da Sede do Licitante,
dentro do prazo de validade;
g) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, dentro do prazo de validade;

5.3. DOCUMENTAÇÃO RELATIVA À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:
a) Atestado(s) de capacidade técnica emitido pelo representante legal da pessoa jurídica de direito
público ou privado comprovando que a Licitante executou os serviços, ora solicitados, com o objeto
deste chamamento.
a.1) Qualquer informação incompleta ou inverídica constante dos documentos de qualificação
técnica, que poderá ser apurada através de diligência da própria Comissão de Licitação, implicará
na inabilitação da respectiva licitante.

6. PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO

6.1. A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II deste

Edital.
6.2. As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão

desconsideradas julgando-se pela desclassificação.
6.2. Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste Edital, devendo

obedecer ao valor estipulado pela administração.

7. DO PAGAMENTO

7.1. O pagamento ocorrerá em até 05 (cinco) dias úteis do mês seguinte, mediante apresentação de
nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

7.2. Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade fiscal
apresentada durante processo de habilitação;

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. Poderá o CREF12/PE revogar o presente Edital da Chamada Pública, no todo ou em parte, por
conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente

justificado.

8.2. O CREF12/PE deverá anular o presente Edital da Chamada Pública, no todo ou em parte, sempre
que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

8.3. A anulação do procedimento de Chamada Pública, não gera direito à indenização, ressalvada o
disposto no parágrafo único do art. 71, da Lei Federal nº 14.133/21.

8.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo
justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo CREF12/PE.

Recife/PE, 19 de agosto de 2021.

Eric José Oliveira de Almeida
Coordenador de Setores Operacionais

ANEXO I
DISPENSA DE VALOR COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II, da Lei 14.133/2021

DISPENSA DE VALOR COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II, da Lei 14.133/2021

TERMO DE REFERÊNCIA

1. SETOR REQUISITANTE
1.1. Gerente Geral do CREF/PE

2. DO OBJETO
2.1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PUBLICIDADE PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS MIDIÁTICOS
DESTINADOS A CAMPANHA PUBLICITÁRIA “DIA DO PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA”, DE ACORDO
COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA, CONFORME
PLANILHA ABAIXO:

Planilha de Preços e Serviços

Cliente:
Conselho Regional de Educação Física 12ª Região –

CREF 12
Data

Objeto:

Publicações do modelo nacional, conforme material a
ser enviado para os regionais, visando fortalecer o

sistema e classe. Publicidade nas emissoras e mídias
de ampla audiência.

Agosto/2021

Local: Pernambuco-PE

AÇÃO MEIO VALOR OBJETIVO

2 inserções Filme de 30’ TV GLOBO
R$ 20.000,00 (vinte mil

reais)
Atingir 60% do público do

Estado de Pernambuco

2 inserções em cada
Filme de 30’

TV CLUBE (TV RECORD),
TV JORNAL (SBT) e TV

TRIBUNA (BAND)

R$ 17.000,00 (dezessete
mil reais)

Atingir os demais 40% do
público do Estado de

Pernambuco

3 inserções de
Propaganda Spot para

Rádio e Podcast

NE45, SCJC E RÁDIO
CLUBE

R$ 8.000,00 (oito mil
reais)

Contemplar o público
consumidor de rádios e

podcasts

2 Filmes de 30’
Canais do Youtube,

Instagram e Influencers
R$ 5.000,00 (cinco mil

reais)
Atingir o público jovem

VALOR TOTAL R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)

3. DA JUSTIFICATIVA

3.1 Justifica-se a o serviço tendo em vista a necessidade de dar publicidade aos trabalhos de
competência do profissional de educação física, dando, ainda, conhecimento a população quanto a
obrigatoriedade de seus serviços em diversos espaços destinados à educação física, a exemplo de
academias, visando a continuidade da saúde pública e assim evitar riscos.

4. DA PROPOSTA
4.1. Na apresentação da proposta comercial deverão estar incluídas todas e quaisquer despesas
necessárias para a perfeita execução do objeto, tais como: produção, desenvolvimento, gravações,
tributos, fretes, encargos sociais, seguros e demais despesas inerentes à execução do objeto.

4.2 Os preços ofertados nas propostas apresentadas não poderão ser superiores aos fixados pelo
Conselho.

5. DO RECEBIMENTO DO OBJETO E CONDIÇÕES GERAIS
5.1. LOCAL DE ENTREGA DA PROPOSTA
5.1.1. A Proposta deverá ser entregue diretamente na sede do Conselho, com endereço abaixo:

Rua Carlos de Oliveira Filho, 135 - Prado, Recife - PE, 50720-230 ou pelo e-mail:
contratos@cref12pe.org.br

5.1.2. Serão acolhidas propostas apresentadas até a data de julgamento realizado pela Comissão
Permanente de Licitação – CPL, sendo que os julgamentos das propostas pela CPL ocorrerão a partir
de 72 (Setenta e duas) horas após a publicação do edital de chamamento no site do CREF12/PE.

5.1.3. INFORMAÇÕES: Podem ser obtidas através do telefone (81) 3226-0996 ou através do E-mail:
contratos@cref12pe.org.br

6. DO PRAZO DE INÍCIO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
6.1. O PRAZO PARA INÍCIO DA EXECUÇÃO SERÁ DE 2(DOIS) DIAS, CONTADOS DO RECEBIMENTO DA
ORDEM DE SERVIÇO.
6.2. O PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS SERÁ DE ATÉ: 20 (VINTE) DIAS CORRIDOS, CONTADOS
DA ORDEM DE SERVIÇO.

7. DA DOCUMENTAÇÃO PARA SER APRESENTADA DA PESSOA JURÍDICA:
7.1. QUANTO A HABILITAÇÃO JURÍDICA:

a) Registro comercial, no caso de empresa individual, acompanhado da cédula de identidade do
titular;

mailto:contratos@cref12pe.org.br

b) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, no caso de
Sociedade Comercial e, em se tratando de Sociedade por Ações, acompanhado de documentos de
eleição dos seus administradores;
c) Ato constitutivo devidamente registrado no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas
tratando-se de sociedades civis, acompanhado de prova da diretoria em exercício;
d) Inscrição do Ato Constitutivo no caso de Sociedades Civis, acompanhado de prova de Diretoria
em exercício.

7.2. QUANTO A REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:
a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ);
b) A inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao
domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto
contratual;
c) Certificado de Regularidade para com o FGTS, expedido pela Caixa Econômica Federal;
d) Certidão Negativa de Débitos emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, comprovando
a regularidade de situação para com a Seguridade Social e tributos federais;
e) Quanto a Fazenda Municipal:
e1) Certidão Negativa de Débitos, da Sede do Licitante, dentro do prazo de validade;
e2) Certidão Negativa de Dívida Ativa, da Sede do Licitante, dentro do prazo de validade;
f) Certidão de Regularidade Fiscal da Fazenda Estadual, ou equivalente, da Sede do Licitante,
dentro do prazo de validade;
g) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, dentro do prazo de validade;

7.3. DOCUMENTAÇÃO RELATIVA À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:
a) Atestado(s) de capacidade técnica emitido pelo representante legal da pessoa jurídica de direito
público ou privado comprovando que a Licitante executou os serviços, ora solicitados, com o objeto
deste chamamento.
a.1) Qualquer informação incompleta ou inverídica constante dos documentos de qualificação
técnica, que poderá ser apurada através de diligência da própria Comissão de Licitação, implicará
na inabilitação da respectiva licitante.

7. DO PAGAMENTO
7.1. O pagamento ocorrerá em até 05 (cinco) dias úteis do mês seguinte, mediante apresentação de
nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

7.2. A inadimplência da Contratada com relação aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais e
comerciais ou indenizações não transfere à Contratante a responsabilidade por seu pagamento,
nem poderá onerar o objeto contratado, de acordo com o artigo 121, parágrafo único, da Lei Federal

nº. 14.133/2021.

8. DAS PENALIDADES
8.1 - O não cumprimento das condições estipuladas neste Termo de Referência implicará na adoção
de medidas e penalidades previstas em lei.

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
9.1 - As despesas com a execução de eventual ajuste, correrão à conta de dotação específica,
constante do orçamento de 2021: 62.21.01.01.063 – Serviços de Publicidade Institucional.

Recife/PE, 19 de agosto de 2021.

Eric José Oliveira de Almeida
Coordenador de Setores Operacionais

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

DISPENSA Nº 2021/000051
COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO I da Lei 14.133/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PUBLICIDADE PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS MIDIÁTICOS
DESTINADOS A CAMPANHA PUBLICITÁRIA “DIA DO PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA”, DE ACORDO
COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA.

PROPOSTA:

Planilha de Preços e Serviços

Cliente:
Conselho Regional de Educação Física 12ª Região –

CREF 12
Data

Objeto:

Publicações do modelo nacional, conforme material a
ser enviado para os regionais, visando fortalecer o

sistema e classe. Publicidade nas emissoras e mídias
de ampla audiência.

Agosto/2021

Local: Pernambuco-PE

AÇÃO MEIO VALOR OBJETIVO

2 inserções Filme de 30’ TV GLOBO
R$ 20.000,00 (vinte mil

reais)
Atingir 60% do público do

Estado de Pernambuco

2 inserções em cada
Filme de 30’

TV CLUBE (TV RECORD),
TV JORNAL (SBT) e TV

TRIBUNA (BAND)

R$ 17.000,00 (dezessete
mil reais)

Atingir os demais 40% do
público do Estado de

Pernambuco

3 inserções de
Propaganda Spot para

Rádio e Podcast

NE45, SCJC E RÁDIO
CLUBE

R$ 8.000,00 (oito mil
reais)

Contemplar o público
consumidor de rádios e

podcasts

2 Filmes de 30’
Canais do Youtube,

Instagram e Influencers
R$ 5.000,00 (cinco mil

reais)
Atingir o público jovem

VALOR TOTAL R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)

Valor Global da Proposta R$ ____________________________

Prazo de execução: 20 (vinte) dias corridos, contados da ordem de serviço.

Validade da Proposta 60 dias.

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente por
conta da Empresa contratada.

Razão social; - Nº do CNPJ:
Endereço:
Apresentamos nossa proposta conforme o Item e preço, estabelecidos no Edital.

Recife, ________ de ____________________ de 2021.

____________________________________
Assinatura do Responsável CPF:

Obs.: Identificação, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se houver.